
واقعیت آن است که در اکثر موارد تصور عمومی از فعالیت ساترا، 
محدود به فعالیت ممیزی محتوا در فضای مجازی است، این در حالی 
است که برای سامان دهی یک زیست بوم فضای مجازی باید ابعاد 
مختلفی را سامان داد که شامل تنظیم گری محتوایی، تنظیم گری 
حقوقی، تنظیم گری اقتصادی، تنظیم گری اجتماعی، تنظیم گری 
ســکو محور، تنظیم گری پژوهش محور، تنظیم گــری فناورانه و 

تنظیم گری بین المللی است که در ذیل به آن ها اشاره می شود. 
تنظیم گــری حقوقی: تصویب مــاده واحده »تعییــن الزامات 
ساماندهی حوزه صوت و تصویر فراگیر« در شــورای عالی انقلاب 
فرهنگی، تصریح ماموریت صداوسیما برای شبکه های نمایش خانگی 
در قانون برنامه هفتم توسعه، پیگیری حقوقی ۵0 پرونده از تخلفات 
سکوها در محاکم قضایی که منجر به توقف انتشار برخی سکوها و 
تعهد برخی مراکز داده شد، تدوین برخی اسناد مقررات و ضوابط که 
پس از فرآیند تایید مراجع سازمانی و مرکز ملی فضای مجازی ابلاغ 
شد از جمله دستورالعمل نحوه فعالیت سکوها در انتخابات، مقررات 
رسیدگی به تخلفات ســکوها، قرارداد کاربری بین سکو و کاربران، 
دستورالعمل صدور مجوز برای رسانه های صوت و تصویر فراگیر در 
فضای مجازی، مقررات اشتراک داده و ... جزو دستاوردهای ساترا در 

حوزه تنظیم گری حقوقی است.
تنظیم گری محتوایی: تلفیق شــورای صدور مجوز تولید مرکز 
طرح و برنامه صداوسیما با شورای موافقت کلی در ساترا که منجر به 
برگزاری جلسات شورای تولید، شورای مشورتی نظارتی و کارشناسی 
بررسی طرح و فیلمنامه شده سبب حذف موازی کاری و تسریع در 
بررسی طرح ها شد. حذف کارگزاری های بخش خصوصی ممیزی 
با هدف یکسان سازی ممیزی محتوایی محصولات شبکه نمایش 
خانگی، استفاده از ظرفیت ممیزان محتوایی سازمان صدا و سیما و 
حذف هر گونه رابطه مالی میان ساترا و صدور مجوز برای محصولات 
شبکه نمایش خانگی نیز از دیگر اقدامات ســاترا در دوران تحولی 
بوده است. یکی دیگر از اقدامات ساترا تغییر روال صدور مجوز است 
که مســتقیماً به عوامل تولید، اعم از نویسندگان و تهیه کنندگان 

مجوز اعطا می کند و فعالیت خود را منحصر در انتشار دهندگان و 
ســکوها ننموده. این تغییر روند هم به  نفع عوامل تولید است و هم 
به  سود ســکودارها. در این شــرایط، تولیدکنندگان خیال راحتی 
دارند؛ زیرا بی آنکه نیاز باشد توافقی با سکویی داشته باشند، مجوز 
اثر خودشان را مســتقیم از درگاه ملی مجوزها در زمانی مشخص 
دریافت می کنند.  تنظیم گری اجتماعی: ارتقاء ســواد رسانه ای و 
فرهنگ ســازی عمومی با تولید و تامین و توزیع محتوای رسانه ای 
در سکوهای نمایش خانگی، سامانه پایش مردمی ساترا که وظیفه 
دریافت گزارشهای تخلف و رسیدگی ویژه آنها را بعهده دارد، آموزش 
و شبکه سازی ممیزان مردمی برای نظارت بر محتوای شبکه های 
اجتماعی و شبکه سازی منتقدین و تحلیلگران شبکه نمایش خانگی 
از طریق مجمع تحلیلگران، برگزاری نمایشگاه هفتگی برای آشنایی 
مسئولین و گروه های مرجع با فرآیندهای ساترا و تولید و انتشار برنامه 
صمیمانه با هدف افزایش مطالبه گری تحقق فضای مجازی سالم، 
مفید و ایمن از ســکوهای دارای مجوز از ساترا نیز قابل توجه است. 
تنظیم گری اقتصادی: راه اندازی مرکز خدمات رسانه به منظور ایجاد 
ارتباط هدفمند و هدایت شــده بین سکوها و شرکتهای تخصصی 
صنعت رسانه، طراحی و تدوین نقشــه بازار صوت و تصویر فراگیر 
در ابعاد اقتصادی و آماری و محتوایی و بررســی وضعیت محتوایی 
کسب وکارهای دیجیتال متقاضی پخش آگهی بازرگانی صداوسیما 
از این جمله است.  تنظیم گری سکو محور: افزایش هدفمند سکوها 
از 1۹0 به بیشتر از ۵00 ســکو با تاکید به حضور رسانه های فعال 
در تولید محتوای ســالم و ساماندهی ســکوهای فعال فاقد مجوز، 
برگزاری مستمر دوره های آموزشی برای رسانه های دارای مجوز با 
هدف افزایش کیفیت اجرای قوانین و آیین نامه های ساترا، تهیه و 
اعطای بسته های محتوایی و قاب اختصاصی سیگنال های سازمانی 
به ســکوهای دارای مجوز، تدوین و اجرای نظام نامه جدید سطوح 
رسانه ها و سامانه مربوطه، ایجاد مجمع رصتا با عضویت تمام سکوهای 
دارای مجوز از ساترا و تشکیل شورای راهبری و تعیین نمایندگان 
سکوها برای حضور در شوراهای تخصصی و تصمیم گیری ساترا و نیز 

تشکیل مجامع استانی به منظور تخصصیتر شدن فعالیت سکوها، از 
این جمله است. تنظیم گری فناورانه: ساترا در سال های اخیر تلاش 
کرده است تا با طراحی سامانه های جامع و استفاده از ظرفیت های 
سامانه های موجود بتواند نقش خود را در حوزه تنظیم گری فناورانه 
ارتقاء دهد. تغییر فرآیند صدور مجوز از سامانه ساترا به درگاه ملی 
صدور مجوز به منظــور انجام تکلیف قانونی برنامه ششــم و ایجاد 
سازوکارهای مناسب در سامانه داخلی و امن سازی ارتباط با درگاه 
ملی و ایجاد امکان گفت وگوی برخط برای راهنمای ثبت در درگاه 
ملی که منجر به کسب رتبه بین 3 تا ۵ کل دستگاه های کشور و رتبه 
اول دستگاه های فرهنگی کشور در سال 1402 شد و طراحی سامانه 
فجر با هدف شفاف سازی وضعیت صدور مجوزها و ارائه خدمات به 
برنامه ها و آثار دارای مجوز از ســاترا، از جمله دستاوردها در حوزه 
تنظیم گری فناورانه است.  تنظیم گری پژوهش محور: دفتر مطالعات 
تنظیم گری ساترا با همکاری پژوهشکده سیاستگذاری و تنظیم گری 
رسانه دانشگاه صدا و سیما به صورت مستمر تلاش می کند تا از طریق 
آینده پژوهشی به ارتقاء سطح تنظیم گری و حل مسائل آینده کمک 
کند. حمایت از پایان نامه های دانشــجویان دانشگاه صدا و سیما، 
برگزاری نشست های تنظیم گرانه، حمایت از تالیف و ترجمه کتب و 
انجام پژوهش های مرتبط با حوزه تنظیم گری فضای مجازی نیز در 
این راستاست. تنظیم گری بین الملل: در این حوزه یکی از اقدامات 
مهم ساترا برقراری ارتباط با تنظیم گران و انعقاد تفاهم نامه همکاری 
با هدف انجام هر چه بهتر ماموریت های ساترا و دفاع از حقوق ایران در 
معاهدات بین المللی مرتبط است. گفتنی است، با برگزاری نمایشگاه 
رصتا از امروز تا 2۹  شهریورماه جاری در محل مصلای امام خمینی 
)ره(، علاوه بر نمایش آخرین وضعیت سکوهای دارای مجوز از ساترا، 
ابعاد مختلف تنظیم گری ساترا و اقدامات این سازمان در هر یک از 
حوزه های هشت گانه تنظیم گری به نمایش در می آید تا علاقه مندان 
بیشتر از گذشته با دستاوردهای ســاترا در حوزه های یاد شده آشنا 
شوند و بتوانند سوالات، ابهامات، پیشنهادها و انتقادات خود را به طور 

مستقیم و بی واسطه با مسئولان در میان بگذارند.
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